ابن فقیه علاوه بر جغرافیا در زمینه ادبیات نیز فعالیت داشته و کتابی درباره شاعران با نام ذکر الشعراء المحدثین و البلغاء منہم و المفحمین به رشته تحریر درآورده است. (ابن ندیم، ۱۳۸۱: ۲۵۳) کتاب جغرافیای ابن فقیه همدانی با عنوان البلدان در اصل بسیار مفصل و پنج جلد و حدود دو هزار صفحه بود که تألیف آن حدود سال ۹۰۳ م/۲۹۰ ه‍.انجام گرفت. ولی تنها مختصر آن که توسط علی بن جعفر شیرازی به سال ۱۰۲۲ م/۴۱۳ ه‍. یعنی یکصد سال پس از تألیف کتاب، فراهم شده، بر جای مانده است. (کراچکوفسکی، ۱۳۷۹: ۱۲۸)

ابن فقیه گرچه در اثر جغرافیایی‌اش بیشتر به توصیف مکه پرداخته، ولی بخش قابل توجهی از مطالب خود را به فارس، خراسان و سایر نواحی ایران اختصاص داده و همه اقالیم را هم بر روال نظام کشور که بر گرفته از ابن رسته است،

در واقع به نظر می‌رسد قصد توصیف شبکه بازرگانی موجود را داشته که این مسئله می‌تواند برگرفته از شیوه ابن فقیه باشد.

نویسنده العزیری او المسالک و الممالک نیز بیش از چند کلمه بسیار کوتاه اشاره چندانی به مسائل اقتصادی ندارد.<sup>۱</sup> حدود العالم نوشته شده در اواخر سده چهارم هجری قمری (در سال ۳۷۲ هـ ق/ ۸۳-۹۸۲ م) از دیگر آثار سده چهارم است که به امیر عبدالحارث محمد بن احمد از امرای محلی فرغانی در گوزگانان، اهدا شده است. مینورسکی معتقد است اصطخری، ابن خردادبه و احتمالاً ابن حوقل از منابع مورد استفاده نویسنده حدود العالم بوده است. (نفیس، ۱۳۶۳: ۴۲) در مقایسه با آثار پیش گفته در حدود العالم توجه نسبتاً بیشتری به مقوله اقتصاد شده است. نویسنده شناس این اثر در ذیل هر منطقه و شهر با جزئیات بیشتری به تجارت و نیز تولیدات صنعتی پرداخته است. (حدودالعالم، ۱۳۶۲: ۱۴۶-۱۴۵، ۱۲۶، ۱۰۲-۱۰۱)

ابوالقاسم محمد بن حوقل بغدادی (م. ۳۶۷ ق) از کودکی به جغرافیا علاقه فراوانی داشت. او بین سال‌های ۳۳۱ ق/ ۹۴۳ م تا ۳۵۷ ق/ ۹۶۸ م به سفرهای طولانی پرداخت. علاقه او به جغرافیا تا حدی بود که در سفرهایش کتاب‌های جیهانی، ابن خردادبه و قدامه را همراه خود می‌برد. ابن حوقل که آثار موجود را کافی و کامل نمی‌دانست، به تألیف این کتاب اقدام نمود. (صفا، ۱۳۶۳: ۴۰/۱) وی در سال ۳۴۰ هـ اصطخری را ملاقات و به تقاضای او در کتاب و نقشه‌های خود تجدیدنظر کرد و آن را با عنوان صوره الارض در حدود سال ۳۶۷ هـ/ ۹۷۷ م بازنویسی کرد. (قرچانلو، ۱۳۸۹: ۳۷/۱؛ مصاحب، ۱۳۴۵: ۱۸) گرچه منبع مطالبش حاصل مشاهدات سفرهای وی در سال‌های ۳۵۷ تا ۳۳۱ هجری است، ولی در مقایسه دو کتاب متوجه می‌شویم که ابن حوقل استفاده زیادی از کتاب اصطخری کرده است. چراکه بسیاری از مطالب و ساختار کتاب شبیه آن است. لذا به صورت غیرمستقیم از ابن فقیه نیز اثر پذیرفته است.